
Comune di San Mango d’Aquino 
Prov. di Catanzaro 

Organo Straordinario di Liquidazione 

Organo Straordinario di Liquidazione 

Piazza Municipio n.1 - C.A.P. 88040 

Tel. 0968 – 96003 

Pec: osl@pec.comunedisanmangodaquino.it Mail: osl@comunedisanmangodaquino.it 

Sito web:  www.comunedisanmangodaquino.it 

 

DELIBERAZIONE N. 9 

 

OGGETTO:  Comune di San Mango d’Aquino (CZ) – Dissesto finanziario – Avvio procedura semplificata di 

  estinzione dei debiti. 

Transazione società ENEL SOLE spa. – Posizione n. 107 della massa passiva. 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 04 del mese di  aprile alle ore 10:30 nella casa Comunale 

 

L’ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

PREMESSO 

 che il Comune di San Mango d'Aquino con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 

25 novembre 2017, ha dichiarato il dissesto finanziario di questo comune; 

 

 che con decreto del Presidente della Repubblica del 12 febbraio 2018 è stato nominato, su 

proposta del Ministro dell’Interno, il Commissario Straordinario di Liquidazione dott. 

Domenico Mangone per l’amministrazione della gestione e dell’indebitamento pregresso, 

nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione dei debiti dell’ente; 

 

 che l’O.S.L. si è insediato presso il Comune in data 22 febbraio 2018, giusta deliberazione 

commissariale n. 1; 

 

 che l’articolo 254, comma 1 del citato Testo Unico prevede che “l’Organo Straordinario di 

Liquidazione” provvede all’accertamento della massa passiva mediante la formazione, entro 

180 giorni dall’insediamento, di un piano di rilevazione; 

 

 che in ossequio al disposto dell’art. 254 comma 2 del D. Lgs. N.  267/2000 questo Organo 

Straordinario di Liquidazione ha dato apposito avviso ai creditori assegnando agli stessi il 

termine di sessanta giorni per la presentazione delle istanze di ammissione alla massa 

passiva; 

 

 

 

 



Comune di San Mango d’Aquino 
Prov. di Catanzaro 

Organo Straordinario di Liquidazione 

Organo Straordinario di Liquidazione 

Piazza Municipio n.1 - C.A.P. 88040 

Tel. 0968 – 96003 

Pec: osl@pec.comunedisanmangodaquino.it Mail: osl@comunedisanmangodaquino.it 

Sito web:  www.comunedisanmangodaquino.it 

 

 

 che l’art. 252, comma 4, del T.U.E.L. prevede che l’Organo Straordinario di Liquidazione ha 

competenza relativamente ai fatti ed atti di gestione verificatesi entro il 31 dicembre 

dell’anno precedente a quello dell’ipotesi di bilancio riequilibrato ovvero nel caso de quo 

entro il 31/12/2017; 

 

 che l’art. 254 comma 3 del D. Lgs. N. 267/2000 stabilisce che nel piano di rilevazione della 

massa passiva sono inclusi I debiti di bilancio e fuori bilancio di cui all'art. 194 verificatasi 

entro il 31 dicembre dell'anno precedente a quello dell’ipotesi di bilancio riequilibrato i debiti 

derivanti da procedure esecutive estinte ai sensi dell’art. 248 comma 2 ed i debiti derivanti 

da transazioni compiute dall’Organo Straordinario di Liquidazione ai sensi del comma 7; 

 

 che l’art. 258 del citato Testo Unico, recante disciplina delle modalità semplificate di 

accertamento e liquidazione dei debiti, al comma 1, prevede che “l’Organo Straordinario di 

Liquidazione, valutato l’importo complessivo di tutti i debiti censiti in base alle richieste 

pervenute, il numero di pratiche relative, la consistenza della documentazione allegata ed il 

tempo necessario per il loro definitivo esame, può proporre all’Ente locale dissestato 

l’adozione della modalità semplificata di liquidazione”; 

 

VISTE 

 le istanze di ammissione alla massa passiva pervenute a seguito della pubblicazione del 

suddetto avviso ai creditori; 

 

 i debiti di bilancio e fuori bilancio risultanti dai documenti di programmazione finanziaria 

dell’Ente finora comunicati dai Responsabili degli Uffici; 

 

DATO ATTO 

 che al fine di accelerare le operazioni di risanamento dell’Ente e di giungere, seppur 

limitatamente, ad un immediato ristori dei creditori, l’Organo Straordinario di Liquidazione 

ha proposto al Comune di San Mango d’Aquino l’adozione della modalità semplificata di 

liquidazione di cui all’art. 258 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

 che con delibera n. 6 del 11/01/2019, il Comune di San Mango d’Aquino ha aderito alla 

proposta dell’Organo Straordinario di Liquidazione di adozione della modalità semplificata di 

liquidazione di cui all’art. 258 del D.Lgs. n.267/2000; 

 

 

 



Comune di San Mango d’Aquino 
Prov. di Catanzaro 

Organo Straordinario di Liquidazione 

Organo Straordinario di Liquidazione 

Piazza Municipio n.1 - C.A.P. 88040 

Tel. 0968 – 96003 

Pec: osl@pec.comunedisanmangodaquino.it Mail: osl@comunedisanmangodaquino.it 

Sito web:  www.comunedisanmangodaquino.it 

 

TENUTO CONTO che  

 la Società ENEL SOLE spa ha formulato istanza di ammissione alla massa passiva della 

somma di €. 1.195,02, compreso iva anni 2015-2016; 

 

VISTA l’istanza di ammissione nella massa passiva prot. n. 1450 del 13/05/2019; 

 

VISTA  l’accettazione, in data 20/03/2024 prot. 737, della proposta di transazione da parte del dott. 

Stefano PATRIGNIANI in qualità di procuratore della Società Enel Sole spa; 

 

VISTO il D.Lgs 267/2000; 

 

VISTO il D.P.R. 378/1993; 

DELIBERA 

DI CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

DI AMMETTERE nella massa passiva del dissesto, per le motivazioni espresse in premessa e 

negli atti in essa richiamati, la somma di €. 1.195,02 compreso iva: 

 

DEBITO DI BILANCIO 
DEBITI FUORI BILANCIO EX ART. 

194 TUEL SOMMA TRANSATTA 

Importo Anno Capitolo N. Impegno n. Importo Ammesso 

52,36  2012   0     26,18 

       78,54 2013      157,08   117,81 

       25,97 2014    247,47   123,05 

     316,80 2015 Con iva  0   142,56 

     237,36 2016 Con iva  79,44 126,72 

     711,03                        483,99 536,32 

        

DI APPROVARE la transazione sottoscritta personalmente  in data 04/04/2024  tra l’O.S.L. e il 

Dott. Stefano PATRIGNANI, in qualità di procuratore della Società Enel Sole spa, per l’importo di €. 

536,32 compreso iva anni 2015-2016; 

 

DI LIQUIDARE la somma di €. 536,32 compreso iva anni 2015-2016 a favore della  società ENEL 

SOLE spa,   a saldo del credito ammesso nella massa passiva alla posizione n. 107; 

 



Comune di San Mango d’Aquino 
Prov. di Catanzaro 

Organo Straordinario di Liquidazione 

Organo Straordinario di Liquidazione 

Piazza Municipio n.1 - C.A.P. 88040 

Tel. 0968 – 96003 

Pec: osl@pec.comunedisanmangodaquino.it Mail: osl@comunedisanmangodaquino.it 

Sito web:  www.comunedisanmangodaquino.it 

 

 

DI EMETTERE un mandato di pagamento di €. 536,32 a favore del Comune di San Mango 

d’Aquino, in qualità di sostituto d’imposta, affinché provveda al versamento dell’iva di €. 48,55 

all’erario e all’emissione di un ordinativo di pagamento in favore del creditore secondo il prospetto 

inviato; 

 

DI DISPORRE che copia della presente deliberazione venga pubblicata sull’albo pretorio online 

del sito istituzionale del Comune di San Mango d’Aquino e nella sezione dedicata all’Organo 

Straordinario di Liquidazione; 

 

DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla società ENEL SOLE spa. 

 

DI DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva. 

 

 

      Il Commissario Straordinario di Liquidazione 

       F.TO  Dott. Domenico Mangone 

 

 

 

 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale 

competente entro il termine di sessanta giorni dalla notifica, o, in alternativa, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro il termine di centoventi giorni dalla notifica stessa.   

  



-

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per rimanervi 15 

giorni consecut ivi all'Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico 

(art.32, comma 1, legge 18 giugno 2009 n.69) 

 

 

 

Dalla Residenza Municipale, lì     

 

 

 

                                                                IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

                                                                                    F.TO     Dott. Domenico Mangone 

 
                                                              
 

 

04/04/2024


